
 
 

 

 

 
Comune di Acquaro 

Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 
Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                        Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

  

 

  ORIGINALE/ COPIA     N.35  Data 03/05/2021 

OGGETTO: 
Collocamento a riposo anticipato del dipendente Sig. Larobina 
Giuseppe con decorrenza dal 01/07/2021. 

. 

L’anno duemilaventuno, il giorno 3 del mese di Maggio, alle ore 11.00 nella residenza comunale, in apposita 

sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 
BARILARO Giuseppe Sindaco 

X  

2 VIOLA Saverio Felice 
Vice Sindaco 

X  

3 ROSANO Michele 
Assessore 

X  

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, premettendo 
che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;  del Responsabile di ragioneria, in 
ordine alla regolarità contabile,è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 24 comma 10 del Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 2011 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 214 del 22 dicembre 2011 e dall’art. 15, comma 1, D.L. 28 gennaio 2019, n. 4 convertito, con 

modificazioni, dalla L. 28 marzo 2019, n.26, che detta disposizioni in materia previdenziale; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 24 comma 10 del Decreto sopra citato che recita : ”a partire dal 1° gennaio 

2019, e con riferimento ai soggetti la cui pensione è liquidata a carico dell’AGO e delle forme sostitutive ed 

esclusive della medesima, nonché della gestione separata di cui all’articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 

1995, n. 335, l’accesso alla pensione anticipata è consentito se risulta maturata un’anzianità contributiva di 42 

anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne. Il trattamento pensionistico decorre trascorsi 

tre mesi dalla data di maturazione dei predetti requisiti”;  

Considerato quindi che nell’anno 2021 per il diritto alla pensione anticipata è necessaria per l’uomo 

un’anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi oltre a tre mesi dalla data di maturazione dei predetti requisiti; 

 

Preso atto che il dipendente Larobina Giuseppe, nato ad Arena il 28/11/1955 ed ivi residente  in  Largo Le 

Grazie n. 9, alle dipendenze di questa Amministrazione Comunale dal 13/06/1980, ( già in servizio presso la 

Comunità Montana Alto Mesima di Soriano Calabro dal 01/01/1980)  con il profilo professionale di Istruttore 

Amministrativo categoria “C”, con istanza protocollo INPS n.2042888600009 del 30/04/2021, nonché 

protocollo generale n. 1143 del 29/04/2021, ha fatto richiesta di essere collocato in trattamento di quiescenza 

a decorrere dal 01/07/2021, per dimissioni volontarie (pensione anticipata) ; 

 

Rilevato che, per l’effetto, alla data del 30/06/2021 il suddetto dipendente raggiunge il limite di servizio per 

l’accesso al pensionamento anticipato , avendo un’anzianità di servizio di anni 42 mesi  10 fissati per l’anno 

2021; 

 

Dato atto che il dipendente Larobina Giuseppe, fatte salve le opportune verifiche dell’Ente Previdenziale dei 

requisiti contributivi, matura il diritto a conseguire la pensione diretta a carico degli Istituti di Previdenza INPS 

(gestione ex INPDAP) cui è stata regolarmente iscritto previo apposita richiesta alla competente sede INPS; 

 

Ritenuto di dover risolvere a far data dal 01/07/2021 il rapporto di lavoro con il dipendente Larobina Giuseppe 

che ha raggiunto la contribuzione prevista dalla normativa sopra citata, per avere diritto a percepire la pensione 

con decorrenza dal 01/08/2020; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;/ 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visti i CC.CC.NN.LL. vigenti per il personale degli enti locali 

Visto il D.L. n. 101/2013; 

Visto il D.L. n. 4/2019, convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 26 (in G.U. 29/03/2019, n. 75); 



 
 

 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Vista la normativa vigente in materia, nonché, le circolari INPS in materia di pensionamento per i propri iscritti; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 49 

del TUEL; 

All’unanimità dei voti, palesemente espressi 

 

DELIBERA 
di procedere alla risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro, collocando a riposo anticipato  il dipendente 

Giuseppe Larobina, nato ad  Arena il 09/10/1955 ed ivi residente  in  Largo Le Grazie, avendo il medesimo i 

requisiti di  anzianità contributiva previsti dalla normativa (D.L. n. 4/2019) per l’accesso al pensionamento; 

di riconoscere alla dipendente il diritto a conseguire la pensione a carico dell’Istituto di Previdenza Sociale ex 

Inpdap con decorrenza dal 01/07/2021; 

di dare mandato all’Ufficio Personale di questo Ente per gli adempimenti di conseguenza, con riferimento in 

particolare all’inoltro all’INPS, gestione ex INPDAP, della documentazione per la liquidazione della pensione 

e per la corresponsione dell’indennità di fine servizio, con le modalità previste dalla vigente normativa di 

settore; 

di comunicare il presente atto: 

a) all’interessato; 

b) al Responsabile del Servizio Amministrativo; 

d) al Servizio Personale per gli adempimenti conseguenti. 

di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, con separata ed unanime votazione, ai sensi 

dell’articolo 134 del TUEL.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

COMUNE DI ACQUARO 

Provincia di Vibo Valentia 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Collocamento a riposo anticipato del dipendente Sig. Larobina Giuseppe con 
decorrenza dal 01/07/2021 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” . 

Acquaro, li 03/05/2021 

        ll  Responsabile del servizio 
                Prof. VIOLA SAVERIO FELICE  

AREA FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

Acquaro, li 03/05/2021 

 
        ll  Responsabile del servizio 

                Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Approvato e sottoscritto 

      

      Il Presidente                                                                  Il Segretario Generale 

     Dott. Giuseppe Barilaro                                          Dott.ssa Michela De Francesco 
 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data 04/05/2021   Il Segretario Generale 

                                                                                                                   Dott.ssa Michela De Francesco    
  

 

 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data 04/05/2021                                                                            Il Segretario Generale 

 

                                                                                                        Dott.ssa Michela De Francesco  


